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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES




ZYRA E ADMINISTRIMIT DHE KOORDINIMIT TË PARQEVE ARKEOLOGJIKE APOLONI DHE BYLIS

RAPORTIM 12  mujor
VITI KALENDARIK 2022
“ zakpa apoloni dhe bylis”
PROJEKTE TË FINANCUARA  NGA BUXHETI I SHTETI  (231)
(Të listohen projektet e financuar ose në proces që përfshijnë, restaurime, rikonstruksione,
	NR
	EMËRTIMI I OBJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E FINANCIMIT
	PRODUKTI I PËRFITUAR

( PËRSHKRIM NARATIV)
	SUPERVIZIMI

(institucioni )

	1
	Nuk ka
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	


PROJEKTE TË FINANCUARA NGA BUXHETI I SHTETI  (602)

(Të listohen projektet e financuar ose në proces  gjatë vitit 2022  që përfshijnë, mirëmbajtje, 
	NR
	EMËRTIMI I OBJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E FINANCIMIT
	PRODUKTI I PËRFITUAR

( PËRSHKRIM NARATIV)

	1
	Shpenzime për FSHU
	  Janar- Dhjetor 
	      427 317
	Pagesë energji elektrike periudha janar-dhjetor 2022.

	2
	Shpenzime për shërbimet postare.
	Janar- Dhjetor
	         5 855
	Pagesë për shërbimet postare,janar-dhjetor.

	3
	Sherbim roje private
	Janar- Dhjetor
	 3 543 596
     
	Sherbim roje dhe siguri private per parqet arkeologjike.

	4
	Sherbim interneti 
	Janar- Dhjetor
	      114 000
	Shpenzim per sherbim interneti vjetor.

	5
	Shpenzim per detergjente dhe materiale pastrimi
	Janar- Dhjetor
	   119 994 lek
	Shpenzim per blerje detergjente dhe materiale pastrimi per tualetet,zyrat dhe muzeun.

	6
	Uniforma dhe veshje pune 
	Janar- Dhjetor
	91 600 
	Shpenzim per blerje uniforma pune per punetoret.

	7
	Vegla dhe paisje pune
	Janar- Dhjetor
	68 375
	Shpenzim per blerje paisje dhe vegla pune per parqet.

	8
	Boje per lyerje tabelash 
	Janar- Dhjetor
	65 307 
	Shpenzim per blerje boje hekuri dhe boje druri

	9
	Blerje karburant per vitin 2022
	Janar- Dhjetor
	429 994
	Shpenzim per blerje karburant 



	10
	Blerje fletepalosje per parqet
	Janar- Dhjetor
	120 000
	Shpenzim per blerje fletepalosje ne 4 gjuhë

	11
	Printim tabela adeziv /foreks dhe baner 
	Janar- Dhjetor
	87 986 
	Shpenzim per ekspoziten “ Bylisi mbi Vjosë”. 

	12
	Krijim faqe WEB-i
	Janar- Dhjetor
	120 000
	Shpenzim per krijimin e faqes se web-it .

	13
	Taksa bashkie 2022
	Janar- Dhjetor
	80 000
	Shpenzim per taksat vjetore vendore 2022.

	14
	Blerje Bllok Special 
	Janar- Dhjetor
	2 100
	Blerje bllok special nga Tatimet Fier

	15
	Blerje kavaletë dhe materiale për ekspozitën 
	Janar- Dhjetor
	79 950
	Blerje kavaletë dhe materiale për ekspozitën “Berati i Vjetër”

	16
	Blerje kancelari 
	Janar- Dhjetor
	99 970
	Blerje kancelari per vitin 2022

	17
	Blerje bileta manuale
	Janar- Dhjetor
	96 000
	Blerje Bileta Manuale për Parkun Bylis

	18
	Blerje rërë  e larë
	Janar- Dhjetor
	25 000
	Blerje rërë dhe transport për mozaikët në Apoloni gjatë aktivitetit të 19 qershor’’ Ditët europiane të arkeologjisë’’

	19
	Shërbim 3D
	Janar- Dhjetor
	120 000
	Shërbim dezinfektimi 3-D

	20
	Akt miratim higjeno sanitar
	Janar- Dhjetor
	3500
	Paisja me akt-miratim higjeno sanitar sipas detyres nga ISSH

	21
	Sigurimi i Muzeut Arkeologjik Apoloni
	Janar- Dhjetor
	345 000
	Sigurimi Privat i Muzeut Arkeologjik Apoloni dhe zyrave

	22
	Shpenzim per blloqe A4

(përshtypjesh tek muzeu)
	Janar- Dhjetor
	10 000
	Blerje blloqe pershtypjesh shumeflete per tek muzeu

	23
	Shpenzim per rrjetin e hidranteve
	Janar- Dhjetor
	35 100
	Blerje materiale per rrjetin e hidranteve Apoloni.

	24
	Krijimi i regjistrave per objektet e muzeut Apoloni
	Janar- Dhjetor
	12 000
	Printimi i regjistrave për objektet e muzeut Apoloni.

	25
	Blerje herbicid për parqet 
	Janar – Dhjetor
	120 000
	Shpenzim për blerje herbicid 

	26
	Riparim i motokorrëseve 
	Janar – Dhjetor
	47 600
	Shpenzim për riparim dhe mirëmbajtje të motokorrëseve 

	27
	Printim adeziv në forex
	Janar – Dhjetor
	40 000
	Printim adeziv në forex për ditët e Trashëgimisë Kulturore

	29
	Riparimi i pompës zhytëse
	Janar – Dhjetor
	26 010
	Riparimi i difekteve të pompës zhytëse dhe rrjetit hidraulik në Apoloni

	30
	Blerje alkool dhe dezinfektues
	Janar – Dhjetor
	29 750 
	Blerje alkol dhe dezinfektantë

	31
	Shpenzim për dieta
	Janar – Dhjetor
	77 780
	Shpenzim për dieta brenda vendit 

	32
	  Kolaudim fikse zjarri
	Janar – Dhjetor
	66 200
	Shpenzim për kolaudim vjetor fikse zjarri

	33
	Shpenzim per mirembajtje dhe kolaudim kasa fiskale
	Janar-Dhjetor 
	13 600
	Shpenzim mirembajtje dhe kolaudim i kasave fiskale

	34
	Shpenzime sigurim automjeti i autorizuar i institucionit
	Janar-Dhjetor
	18 230 
	Shpenzime siguracion mjeti

	35
	Blerje kalendar dhe kartolina per 2023
	Janar- Dhjetor
	119 000
	Shpenzime per kalendar dhe kartolina per vitin e ri 2023

	36
	Shpenzim per riparimin e çardakut të MAApoloni
	Janar-Dhjetor
	60 000
	Shpenzime riparimi dhe mirembajtje çardaku i hyrjes së MAA

	37
	Blerje tjegulla per çatinë e muzeut Apoloni
	Janar – Dhjetor
	60 160
	Blerje tjegulla per çatinë e muzeut Apoloni

	38
	Blerje fije motokorrësebari
	Janar – Dhjetor
	79 000
	Blerje fije motokorrëse bari

	32
	Servis kamera dhe DVR
	Janar – Dhjetor
	120 000
	Shërbim mirëmbajtje dhe riparimi i kamerave dhe DVR të manastirit MAA

	33
	Blerje ndarëse radhe per hyrjen ne park dhe portikun e statujave
	Janar-Dhjetor
	119 520
	Blerje trafik ndarëse për parkun Apoloni dhe MAA


PROJEKTE TË FINANCUARA NGA BUXHETI I SHTETIT  (606)

	NR
	EMËRTIMI I OBJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E FINANCIMIT
	PRODUKTI I PËRFITUAR

( PËRSHKRIM NARATIV)

	1
	Nuk ka.
	
	
	


AKTIVITETE TË INSTITUCIONIT DHE PROJEKTE TË FINANCUARA NGA BUXHETI I SHTETI(604)
(Të listohen projektet e organizuara nga institucioni si : Aktivitete, publikime, promovime, studime, ekspozita, projekte dixhitalizimi etj)

	NR
	EMËRTIMI I OBJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E FINANCIMIT
	PRODUKTI I PËRFITUAR

( PËRSHKRIM I PRODUKTIT TË PËRMBLEDHURA NË 2-3 FJALI)

	1
	Nuk ka.
	
	
	

	2
	
	
	
	


ANETARESIMI I INSTITUCIONIT  NE ORGANIZATA NDERKOMBETARE, TË FINANCUARA NGA

BUXHETI I SHTETI (605)
	NR
	EMËRTIMI I OBJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E FINANCIMIT
	PRODUKTI I PËRFITUAR

( PËRSHKRIM I PRODUKTIT TË PËRMBLEDHURA NË 2-3 FJALI)

	1
	Nuk ka.
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	


PËRDORIMI I TË ARDHURAVE, PJESA QË I TAKON INSTITUCIONIT(Art. 602)

	1
	Shërbim i Ruajtjes dhe Sigurisë Private 
	    Janar -Dhjetor 2022
	5 794 692 lek (me tvsh)
	Pagesë faturimi mujor sipas kontratës së nënshkruar për sigurimin dhe ruajtjen fizike të parqeve arkeologjike.

	2
	Blerje tabela llamarine për parqet arkeologjike
	Janar – Dhjetor 2022
	         84 000
	Blerje tabela informuese për parqet arkeologjike

	3
	Mirëmbajtje dhe servis printeri 
	Janar – Dhjetor 2022
	42 000
	Shpenzim mirëmbajtje dhe servis printeri

	4
	Blerje rërë dhe shërbim transporti për mozaikët Bylis
	Janar- Dhjetor 2022
	54 000
	Shpenzim për blerje rërë dhe shërbim transporti për Mozaikët e PABylis

	5
	Shpenzim OSHEE 
	Janar-Dhjetor 2022
	110 340
	Shpenzim për OSHEE 

	6
	Printim broshura në 4 gjuhe
	Janar – Dhjetor
	120 000
	Shpenzim për blerje broshura në 4 gjuhë për parqet arkeologjike


PROJEKTE TË FINANCUARA  NGA IPA

(Të listohen projektet e financuar ose në proces  gjatë vitit 2021 )
	NR
	TITULLI I PROJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E FINANCIMIT            (NË VLERË)
	PRODUKTI I PËRFITUAR

( PËRSHKRIM NARATIV)
	SUPERVIZIMI

(institucioni )

	
	
	
	DONATORI
	B. SHTETIT

bashkëfinancim
	B. SHTETIT

TVSH
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	


PROJEKTE TË FINANCUARA NGA DONATORËT 
(Të listohen projektet e financuar ose në proces , restaurime, studime, publikime, promovime, ekspozita projekte dixhitalizimi etj) në LEKË
	NR
	TITULLI I PROJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E FINANCIMIT(NË VLERË)
	PRODUKTI I PËRFITUAR

( PËRSHKRIM NARATIV)
	SUPERVIZIMI

(institucioni )

	
	
	
	DONATORI
	B. SHTETIT

bashkëfinancim
	
	

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	


PROJEKTE TË HARTUARA NGA INSTITUCIONI  OSE NË BASHKËPUNIM  
(Të listohen projektet të cilat janë hartuar ose në proces, nga institucioni juaj ose në bashkëpunim me institucione të tjera,ekspertë vendas ose të huaj,të tilla si : projekt restaurimi të monumenteve të kulturës ose të objekteve muzeore, dixhitalizimi, projekte edukative  etj)
	NR
	EMËRTIMI I OBJEKTIT
	PERIUDHA
	VLERA E PREVENTIVUAR 
	KESHILLI QE I KA MIRATUAR  (DT, NR)
	HARTUESIT E PROJEKTIT

	“EDUKIMI PËRMES KULTURËS”

	1
	Ciceroni Vogël
	Janar – Prill
Tetor – Dhjetor
	
	
	ZAKPA AB

ZVA Fier

	2
	Një ditë në muze si përgjegjës
	Janar – Prill
	
	
	ZAKPA AB

ZVA Fier 

	3
	Preke trashëgiminë
	Janar – Prill
Tetor – Dhjetor
	
	
	ZAKPA AB ZVA Fier

	4
	Muzeu në valixhe
	Janar – Prill
Tetor – Dhjetor
	
	
	ZAKPA AB

ZVA Fier

	5
	Trajnimi ‘’ Ciceron apo pasqyrë’’
	Janar – Prill
	
	
	ZAKPA AB

ZVAF

	
	
	

	6
	Skico monumentet
	Janar – Prill
	
	
	ZAKPA AB
ZVAF

	7
	Libërthi ‘’Muzeu në Valixhe’’2022
	Janar – Prill
Tetor – Dhjetor
	
	
	ZAKPA AB

ZVAF

	8
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	

	18 PRILL – “DITA NDËRKOMBËTARE E MONUMENTEVE DHE PARQEVE ARKEOLOGJIKE”

	20
	Prekim Trashëgimin nëpërmjet skicave dhe artit figurativ
	18 prill
	
	
	ZAKPA AB

Shkolla artistike Jakov Xoxa

Shkolla 9 vjeçare Miti Stroni

	21
	Ekspozita fotografike “Bylisi mbiVjosë”
	18 prill
	
	
	ZAKPA AB

	

	22
	Ekspozita “Berati i Vjetër”
	
	
	
	ZAKPA AB në bashkëpunim me DRTK Berat

	23
	Ditët Europiane/ Kombëtare të trashëgimisë Kulturore
	18-29 shtator
	Teatri Madërgona,
Ekspozita e Lina Ogaily, ekspozita fotografike e Didier Dubois dhe Francesco Cito
	
	ZAKPA AB,  ACA, Focus, Antik

	24
	
	
	
	
	

	18 Maj ‘’ Dita ndërkombëtare e Muzeve’’

	27
	“Kullat e Sahatit në Trojet Shqiptare” 
	18 maj
	Ekspozitë grafike 
	
	ZAKPA AB

DRTK Berat

	28
	
	
	
	
	

	21 maj ‘’ Dita ndërkombëtare e diversitetit kulturor’’

	29
	Javët Europiane të Kulturës, Celja e Javës Greke 
	21 Maj
	
	
	ZAKPA AB

	Ditët Europiane 

	30
	Ditët europiane të arkeologjisë në PA Apoloni
	19 Qershor 2022
	‘’Preke trashëgiminë’’
	
	DSHA, IKTK, ZAKPA AB

	31
	“Miti Amazonave” Java e kulturës Greke
	26 Maj 2022
	
	
	MK, ZAKPAAB, Ambasada Greke

	32
	
	
	
	
	

	
	Aktivitete të tjera
	
	
	
	

	33
	Festa e Grurit
	18 Qershor 2022
	
	
	ZAKPA AB Bashkia Fier

	34
	Shfaqe Teatrale “Madergona” 
	29 Korrik 2022
	
	
	 ZAKPA AB

ACA 

	35
	Retro Fest
	18 Korrik 
	Parada e makinave Retro.
	
	ZAKPA AB DPSHTR

	36
	Ekspozita fotografike “Natyrë e qëndrueshme mes trashgimisë” dhe  ekspozita fotografike

“Historia mbetet”
	26-29 Shtator
	Dita Kombëtare e trashëgimisë Kulturore
	
	ZAKPA AB

Misioni Franko-shqiptar “Korpusi i mozaikëve”

Fokus

	LIDHJA E MARRËVESHJEVE TË BASHKËPUNIMIT DHE MEMORANDUM MIRËKUPTIMI ME MUZE, INSTITUCIONE DHE ORGANIZATA TË NDRYSHME PËR PROJEKTE TË PËRBASHKËTA, SHKËMBIM EKSPERINCASH ETJ.

	33
	Marrëveshje bashkëpunimi me ZVAFier
	Nëntor  2022 e në vazhdim 2023
	
	Fillim i proçedurës për të realizuar një marrveshje bashkëpunimi me ZVAFier për programin edukativ ‘’ Edukimi përmes Kulturës’’
	ZAKPA AB 

ZVAFier

	34
	
	
	
	
	

	35
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	PASURIMI I FONDIT MUZEOR

	36
	Donacion objektesh arkeologjike për PAApoloni dhe MAA
	Gusht 2022 dhe vazhdim 2023
	
	Fillimi i proçedurës së dhurimit të 24 objekteve arkeologjike të koleksionit të znj. Luljeta Dano
	MK, ZAKPA AB, IKRTK, IKTK,

Luljeta Dano

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	TË TJERA


* Të miratuara në :  BORD,  K. SHKENCOR,  KKR,  KKA,  KSHM , ETJ
VENDIME  TE MIRATUARA NË KKR, KKA
(Të specifikohen sipas tipologjisë, projekte restaurimi, gërmime shpëtimi, sondazhe, survey, monumente të shpallura, zona të mbrojtura dhe  rregullore të miratuara, projekte infrastrukture etj.
	NR
	EMËRTIMI
	NR, DT E VENDIMIT
	INSTITUCION 

	1
	“Punime Mirëmbajtje- Banesa me Impluvium”

	
	ZAKPA AB

	2
	Pastrim Mirembajtje e territorit 
	
	ZAKPA AB

	3
	“Punime Mirëmbajtje Bazilika E, Mirëmbajtje e Strukturave”

	
	ZAKPA AB

	4
	“Punime mirëmbajtje – Arsenali”
	
	ZAKPA AB

	5
	Konsolidimi i strukturave të Bazilikës C në Bylis
	
	ZAKPA AB

	6 
	Konsolidimi i strukturave në banesën e Terencianit në Bylis
	
	ZAKPA AB

	7
	Projekti Korpusi i Mozaikëve
	
	IKTK, ZAKPA AB, Misio. Shqiptaro-Francez

	8
	Gërmimi Arkeologjik ”Cisterna e Madhe” në Bylis
	
	ASA

	9
	Gërmimi arkeologjik në murin rrethues te porta lindore në Apoloni
	
	ASA

	10
	Gërmimi arkeologjik në Tempullin e Shtyllasit në Apoloni
	
	ASA

	
	
	
	


PROBLEME ADMINISTRATIVO-JURIDIKE TE HASURA GJATE ADMINISTRIMIT TE VEPRIMTARISE SE INSTITUCIONIT GJATE VITIT 2022.
	NR.
	TITULLI   I  AKTIVITETIT
	PERIUDHA
	
	     PËRSHKRIM NARATIV

	1
	Prezenca e lokaleve private brenda qendrës monumentale
	Nga 2006 e në vazhdim
	
	Marrja e një vendimi për largimin e lokaleve të shërbimit nga zona monumentale.

	2
	Miratimi i hartës së përditësuar të territorit të PAA nga ASHA.
	Nga 2012 në vazhdim
	
	Miratimi i një harte të përditësuar të zonifikimit të parqeve arkeologjike Apoloni dhe Bylis

	3
	Pajisja me jurist për ZAKPA AB
	Nga 2006 në vazhdim
	
	Domosdoshmëri urgjente për një specialist jurist për dy parqet arkeologjike Apoloni dhe Bylis për shtrirjen e madhe hapësinore dhe administrative të tyre.

	4
	Dhënia me qera e tokave brenda ZAKPA AB nga Njësitë Administrative
	Nga 2006 në vazhdim
	
	Sqarimi me ekspert të hipotekës dhe jurist për çështjen e pronësisë dhe të drejtën administrative territoriale brenda territorit të parqeve.

	5
	Dhënia me qera e Leon Rey
	Nga 2020 e në vazhdim
	
	Mbyllja e këtij lokali shërbimi dhe kthimi i kësaj pike në një laborator didaktik mësimor dhe muzeal.

	6 
	Ndërtimet pa leje brenda territorit të parkut, zonës B
	Nga viti 2021 - 2022 
	
	Shtrirja e madhe e PAA dhe pronat e shumta private brenda territorit të tij sjellin shpesh herë ndërhyrje në territor me ndërtime apo gërmime paleje. 


TRAJNIME/SEMINARE/KONFERENCA 

(Të listohen trajnimet/seminare/konferenca të organizuara brenda dhe jashtë vendit, në të cilat janë pjesëmarrës staf nga institucioni juaj.)
	NR
	TITULLI   I  AKTIVITETIT
	PERIUDHA
	PJESËMARRËSIT(NR)
	PËRSHKRIM NARATIV

	1
	ska
	
	
	

	2
	
	
	
	


1

